bis plenior est, quam sit leprosus et moribundus.

Igitur adulteri, qui in fodi libidinibus voluntatur, similis est porco, qui luto et conosio aquis pasceretur; porcus enim est spucus, et ipsa quasi spurefides. Illebat-hac de re insigneum apologetum Porci et felis Cyrilinus lib. IV *Apologet. moral. cap. 1:*

« Stabat, ait, felis in splendido prato lingua sua

pellente lingens, ut adherentes ei pulverem ex-

piaret. E contra vero porcus in vicino coto futi-

do sese volutatus, etem turpissima jactatione hu-

jusmodi sordidabat, dicens: O quam amoenissi-

mus milia lectus, et stratus dulcissimus hic est! o

quam milia delectabilissimus sensus! o quam

maue balneum carni mee! quam dulcis haec aqua

refrigerari! quam nobilis haec stilla roris transcen-

dens Libum latet, Damasci fontes, et Panormita

balnei sospitare! At catus, haec audiens,

indignans dixit: « Quid est hoc ubi jaces? Tum

ille respondit: Lutum et cenum. Tunc catus,

inrepando, adjunxit: Merito es porcus, quia de-

lectaris in fodiis, impinguaris in sordidis, et le-

taris in rebus pessimis. Cui porcus impatiens

dixit: Vade, judica mures tuos; quid mihi et

tibi? At ille: Reete, et v. Solomon dixit (Prov.

cap. ix, 8): Noli arguire denisorem, ne odire te.

Attamen pestilenti muri iudex autoritate natura

sum constitutus, et tibi immundo, si perips, ab

eadem natura in moribus corrector sum prefe-

tus. Te namque lingendo lingua, vitare sorores

doceo, et attendis; atque illum iudico, em in

maleficiis cum judicialis unguila comprehendit.

Deinde castitatem comparans celo, anime, flori-

bus et gemmis, ejus pulchritudinem ostendit:

« Vide quam cara sit Deo gratiae munida, tam

anime, quam natura. Ille enim colum in semi-

ternum sibi paravit mundissimum, et repletum

clarissima luce mundum: animam de candidato

semine generat, et de pure sanguine membrum

cibat. Mira quidem rufulantia flores germinant,

ac splendenti pluma, squama et pellicula carnes

ornat, natura quoque pretiosissimas gemmas gi-

gnit purissimas, et metalla puritate splendens

parit, et condit suo diverso modo digesta. Ita quid

ergo in immunis delectari? Nescis quod ex-

pulsiva virtute dissoluta, relenta fuditibus,

caro perit. Ideo si tantum diligis, sordes

fuge, et ad purgativum lavacrum mox ascende;

quod dicto requievit. »

34. QUA ZELUS ET FUROR VIRI NON PARCET IN

DEIE VINDICATE. — Septuaginta, plenus enim zel furor

viri ejus non parcat in die iudicii. Apud Iudeos

enim maritus per se adulterum occidere non po-

terat, sed debebat eum accusare apud iudeum,

a quo condemnabatur ad lapidationem. Apud

alias tamen gentes, quin ei apud Romanos, iure

Cesareo permititur marito impune occidere adul-

terum, in adulterio cum sua uxore deprehensum;

hoc enim conceditur justo ejus dolori, qui tantus

est, ut maritum agat in zelum et furorum, qui

vix retineri possit, quin manus in verbena et ca-

dem erumpant. Unde Chaldeus vertit, *quia zelus*  
*est ira viri*; *Vatablus*, *maritus enim zelotypia im-*  
*patientia accensus, eum ei vindicandi occasio offer-*  
*tur, non parcit* (1). Impunes et aucti homines,  
non apud Deum. Apud Deum enim occidens adul-

terum privata auctoritate, homicidii reus est.

35. NEC ACQUESCECT CUIUSQUAM PRECIEVS, NEC SOS-

CIPIET PRO REDEMPTIONE DONA PLURIMA, *et quia ini-*  
*uria torti maxima est, nea ullis donis compen-*  
*sari potest, ideoque maritum qui hunc est, facit*  
*implacabilem et inexorabilem. Loquitur de eo*  
*quod fit ut plurimum. Maritum enim quidam adeo*  
*viles sunt, ut ob peccatum noxiam adulterio con-*  
*donent; alii adeo modesti et pi, ut ei injuriam*  
*remittant. Hinc colligendum relinquunt: si maritus*  
*ad eiusdeter adulterium, quomodo illud elec-*  
*ctetur Deus, qui matrimonium sanxit et instituit?*  
Quocirca ipsum nullis legis veteris hostis poterat  
explicari; unde nec ulle ab ejus explicationem in  
Levítico fuere prescripție. Hebraice est, *non sus-*  
*cipiet facies omnis כופר copher, id est propitiatio-*  
*nis, vel expiationis aut satisfactionis, et non vo-*  
*let, cum multiplicaveris manus: Septuaginta, no-*  
*menem committat illa redemptio iniunctio, neque dis-*  
*solvatur multa dous; Aquila, manum oblatione;*  
*Theodotion, non accipiet personam ullius satisfac-*  
*tio[nis]: Vatablus, ullius intercessor; Pagninus,*  
*non accipiet personam omnis pretii, etc. Nam, ut*  
aff. S. Hieronymus in cap. vii Amos: « Libentius  
audit maritus uxorem interfici, quam pollui. »

Similis et reciprocus est zelus uxorum in ma-

ritos, fidem sibi datam per adulterum violantes.

Ille enim implacabiles rugunt, et seviant sicut

leane raptae catuli, ac sepius mortes obturant.

Ait scribit Cicero, lib. II *Offic.*, Alexandrum

Phoenicum a Thebe uxore interfectum propter pel-

latices suspicionem. Et Justinus, lib. XXVI., nar-

rat Demetrium Antonii regis filium iussu Arsinoe

uxoris intercepit, quod cum Berenice socru

sum consuetudinem haberet. Alter Demetrius

cognovit Nicanor a Cleopatra uxore occisus

est, ob zelum Rhodogonte Phraatis regis sororis,

ut tradit Appianus in *Syraco*. Cyrenestria, au-

diens Agamenonem maritum depere Chrysei-

den, et se adulterio cum Egisto poluit, et mar-

itum ipsum morte multelavit. Sed instar multo

rum sit, quod scribit Apollonius Rhodius, lib. I

*Argonautica*, Lemnias mulieres zelotypia incen-

sas, quod mariti captivas quadam feminas ada-

marent, maritos suos omnes et praeterea univer-

sum genus masculinum obturasse. Denique

Seneca in *Medea* ita canit:

Nulla vis flamma tumidique venti  
Tanta, nec telli metuenda torti,  
Quanta cum coniugis viduta 'ellis  
Ardet et odit.

(1) Proprie ex hebr. nam zelotypia est ira ardens viri,  
id est, nam alieni amoris stimuli iracundiam inflam-

mant.

Plura congesit Tiraquellus in leg. 13 *Connubial.* zelatur enim si quis sponsam suam, id est Ecclesiam, rive animam quamque fidelem, corrumpere presumit. » Et S. Hieronymus (Logiens de die iudicij) epist. ad *Heliadorum*: « Tunc, ait, ad vocem tuba pavet terra cum populis; tu gaudebis. Judicatu domino lugubre zounds inimici, et tribus ad tribum pecora ferent. Potentissimi quandam reges mundo latera palpabantur. Adducunt cum suis statutis Platio dissipatis; Aristotelis argumenta non proderunt. Tunc tu rusticanus et pauper exultabis, et dices: Ecce iudex qui involutus pannis in praesepio vagit, » et Plura in hanc rem dixi *Jodis* II, vers. 31.

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Et ea, quae de meretric et fornicatione dixit, magis confirmat et illustrat, producit in scenam meretricem, sive mascham, suis verborum et facrorum lenocinis juvenem illicientem et seducentem; ac deinde, vers. 22, ejus insipientiam ostendit, quod ad victimam, laqueum animaque exitum ducatur.

1. Fili mi, custodi sermones meos, et præcepta mea reconde tibi. 2. Fili, serva mandata mea, et vives: et legem meam quasi pupillam oculi tui: 3. liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui. 4. Dic sapientiae: Soror mea es; et prudentiam voca amicam tuam, 5. ut custodias te a muliere extranea, et ab aliena, qua verba sua dulcia facit. 6. De fenestra enim domus mea per cancellos prospexi, 7. et video parvulos, considero recordem juvenem, 8. qui transit per plateam juxta angulum, et prope viam domus illius, graditur, 9. in obscuro, advesperascente die, in noctis tenebris, et caligine. 10. Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio, preparata ad capiendas animas: garrula et vaga, 11. quieti impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis: 12. nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians. 13. Apprehensumque deosculatur juvenem, et proœaci vultu blanditur, dicens: 14. Victimam pro salute vovi, hodie reddidi vota mea. 15. Idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans te videre, et reperi. 16. Intexui funibus lectulum meum, stravi tapetibus pictis ex *Egypto*; 17. aspersi cubile meum myrrha, et aloë, et cinnamomo. 18. Veni, inebriemur uberioribus, et fruamur cupitis amplexibus, donec illeccescat dies: 19. non est enim vir in domo sua, abit via longissima; 20. sacellum pecuniae secum tulit: in die plenæ luna reversurus est in dominum suam. 21. Irretivit eam multis sermonibus, et blanditiis labiorum protaxis illum. 22. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lasciviens, et ignorans quod ad vincula stultus trahatur, 23. donec transfigat sagitta jeor ejus: velut si avis festinet ad laqueum, et nescit, quod de periculo animæ illius agitur. 24. Nunc ergo, fili mi, audi me, et attende verbis oris twei. 25. Ne abstrahatur in viis illius mens tua: neque decipiaris semitis ejus. 26. Multos enim vulneratos deject, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea. 27. Via inferi domus ejus, pene rantes in interiora mortis.

### PRIMA PARS CAPITIS.

Multa ex his jam cap. precedent. explicata sunt, alia castis auribus minus grata: quare omnia paucis expediam.

4. FILI MI, CUSTODI SERMONES MEOS, ET PRÆCEPTA MEA RECONDE TIBI, — velut thesaurus pretiosum, qui vitam animamque tibi servabit; et reconde,

inquam, in area mentis tue, ut ex ea tempore opportuno ad allorum salutem illa liberaliter de-promas. Unde Syrus verbi, *absconde in corde tuo*. De more novum orsum sermonem excitat discipulum ad attentionem, proponendo dogmatum suorum prestatianum. Septuaginta huc sententiam subiectum aliam, quae nec in Hebreo, nec in Chal-dro, nec in Latino habetur, nec huius loco est op-purta: unde ex alio loco haud traducta ei inserita videatur. Est autem haec: «*Fili mi, honora Dominum, et valebis, et prater eum ne timeris alium.*» Enamque legunt Complutes, Romani, Lucifer Calaritanus, *Apolog. pro S. Athanasio*, S. Ephrem, tractatu *Contre Impudicos*, qui pro-alium veritatem alienam. «*Valebis,* id est bona eris corporis mentisque, Deo dante, valetudine, in-quint aliq. Veneris Graecis est *agorae*, id est potens et validus eris ad quidvis aggredendum, et ad malis omnibus resistendum. Unde S. Hieronymus in cap. vi ad *Ephes.* legit: «*Fili, honora Dominum, et confortaberis,*» q. d. Si Deum, ut decet, honores et colas, Deus te faciet omnibus malis et hostibus validiorum: quare praefer eum neminem alium, nec demoneum, nec hominem, nec deum fictiolum tuas, id est reverearis, metuas et colas, juxta illud *Ioseph.* vin, 42: «*Timorem ejus ne timeatis, neque pavete;* dominum exercitum ipsum sanctificate; ipsi pavos vester, et ipse terror vester.» Et illud Christi: «*Nolite timere eos qui occidunt corpus; sed potius timete eum qui pestem et animam et corpus perdere in gehennam,*» *Math.* x, 28.

2. *FILI, SERVA MANDATA MEA, ET VIVES* (Hebreus, Aquila, Symmachus et Theodotion, et vice, id est certo vives, tum in haec vita longevam et felicem, tum in futura eternam et beatam), et *LE-GEM PEAU QUASI PUPILLAM OCULI TUL.* — Hebreo et *keishon*, id est *sicut virunculum oculi*: ab *אֲשֶׁר* enim, id est *wir*, derivatur diminutivum *שְׁנִי* *keishon*, id est *virunculus*: ita dictur pupilla, quod in ea virunculi imago resplendet. Sic Greci pupillas vocant *κερα*, ut vertunt Septuaginta, q. d. Virgines et Nymphas, quod virginis imago appareat in pupilla. Unde Plutar-chus scribit oratorem quemdam acute, sed salse, dixisse de impudente quodam, quod in oculi haberet non *κερα*, sed *κερα*, id est non virgines, sed meretrices. Sic et Latinis pupillam vel pupilam vocant quasi parvam pupam, id est parvam puellam. Unde Manilius, lib. IV:

*Parvula . . . pervaspit pupula colum.*

Mirum est quod scribit Plinius, lib. XXVIII, cap. LXVI: «*Augurium ex homine ipso est, non tamendi mortem in agitudine, quamdui oculorum pupille imaginem reddant.*» Inde etiam vox *pupilla*, quasi pupus et pupa. Alii censem pupillam dici *ischon*, id est caliginem vel nigredinem, quod ipsa tenebrosus et nigerinus sit orbicularis oculorum: ex quo tamen eluet virtus

visiva et scintilla luminis. Nam sicut Deus ex te-nbris produxit lucem mundi. *Genes.* i, 2, dicendo: «*Fiat lux,*» ita ex illa oculi caligine mire produxit lucem corporis. Quo albidens Apostolus, *Il Corinthus.* iv, 6: «*Deus, ait, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nos-tris, ad illuminandum scientie claritatis Dei, in facie Christi Jesu.*»

Porro Aristoteles, lib. V *De Genet. animal.* cap. I, docet vim visus in aquo humore ceccistere, ni-gredinem actem signum esse copit humoris aquei. Idem, lib. I *De Histor. anim.* cap. I: «*Cau-didum oculi*, ait, magna ex parte simile in om-nibus est. At quod nigrum dicitur, variat: alias enim atrum; alias admodum caeruleum; alias ful-vum; alias caprinum, quod morum optimum in-dicatum est, et ad cernendam claritatem primatum obtinet.» Nigredo enim necessaria est ad congre-gandos colores, qui videndi sunt, qua lux et color lucidus, plus albus, visum disgrat et dispergit.

Sensus ergo est, q. d. Tam tibi cordi et cursus mea lex et disciplina, quam est pupilla oculi, quam utterem pupillam et virgunculam summa-diligis et custodis: quamque est ipsa orbicularis pupilla, in quo acumen visus consistit: esto enim in lege quedam sint atra, id est ob-scura et difficilis, tamen in his visis, ratio-nis et virtutis consistit. Multo ergo magis ea cus-todi, quam tutor custodit pupillam et res pupilli: magis enim diligitur pupilla oculi quam pupillus mortui.

Igitur sicut pupilla, inquit S. Basilius, hom. II *Hexameron*, a natura tribus quasi propugnaculis munitur et custoditur, nimurum primo, quadruplici tunica, scilicet speculari, reticulata, crystal-lina et cornea; secundo, palpebris et ciliis contra muscas, arenas et pulveres; tertio, superciliis, sub quibus in cavo quasi antro delitescit, ne ladi-ca, utique ipsa aciem visus potentia recta in-tendant ac moderentur. Superbi ergo sunt quasi oculi domelium et propugnaculum; ipsa enim sunt quasi tecnum tegens oculos, ne capitis frons-tisque sudor in eos, sed potius in tempora genas que defluat. Vide S. Basilium loco citato.

Secundo, sicut pupilla est quasi fax, stella, et parvus sol totum hominem illuminans, pralucens, dirigens, ut omnes vias et actiones clare et recte obire possit: nam sine luce pupilla homo caecus esset, nihilque paragere posset, sed in mille lapides et scopolus impingeret: sic pariter lex est lux hominem dirigens ad honeste recteque operandum in quibus rerum occurrit. Unde Christus: «*Lucerna, ait, corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, otium corpus tuum incidit erit.*» Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit, » *Math.* vi, 22. Tertio, sicut pupilla, licet parva, in se res omnes, quin et oculum mundumque continet et com-prehendit: sic lex et disciplina, licet in rebus par-vis sit videatur, tamen in se continet omnia-

honestatem, omnem virtutem, omnem bonum, quin et calum ac beatam eternitatem, perennemque felicitatem.

Iste ergo verba sibi representet Religiosus et fideli quisque, eaque sibi occipi putet a Spiritu Sancto: «*Fili mi, ex oculi caligine mire pro-duxit lucem corporis. Quo albidens Apostolus, Il Corinthus.* iv, 6: «*Deus, ait, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nos-tris, ad illuminandum scientie claritatis Dei, in facie Christi Jesu.*»

Porro si eiusdeteriorum legem bei ut pupillam oculi, ipse Deus vicissim custodiet et diligit nos ut pupillam oculi sui, iuxta illud *Zachar.* ii, 8:

«*Qui tetigeri vos, tangit pupillam oculi mei.*» Que sanas res est mira consolationis et spei, gaudi-que investitum. Quocrea pro ea instanter orat David, *Psalm.* xvi, 8: «*Custodi me ut pupillam oculi;*» Hebreo, *quasi pupillam oculum oculi;* Chaldaeus, *ut pupillam orbicularis, que est in medio oculi.* Pupilla enim videatur esse filia oculi, quia in eo et quasi ex eo enata imaginem filio-rum virgunculae, ut paulo ante dixi, representat.

3. *LIGA EAM IN DIGITIS TUS* (*Syrus, in collo*), *SCRIBE ILAM IN TABULIS CORDIS TUO.* — Septuaginta, *circumpone eam digitis tuis, inscribe eam super latitudinem cordis tuus, ut scilicet cam jugiter in corde et pectore velut incisam et inscriptam geras.* Ut semper anima tua molitionibus astet, » ait R. Levi. De quo plura dixi cap. III, vers. 3. Alludit ad illud *Mosis Deuter.* vi, 8; *Exod. XIII, 16:* «*Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et mo-venient inter oculos tuos,*» quod Iudei crasse ad litteram, ut sonit, accepte legem Decalogi membranis inscriptam brachio, fronti et fimbriis affigebant et aligabant, eaque vocabant phylacteria, q. d. Conservatoria legis, ut patet *Math.* cap. XIII, vers. 3.

Melius noster Salazar haec accipit de annulis digitorum, q. d. Legis a me tibi tradite observatio-nem, perpetua vice annuli digitoris inserit, atque id tibi pro arrahbone et pignore ad mitias sa-pientiae erit: exinde enim liebit tibi sapientiam et prudentiam sororem tuum, id est sponsam con-jungemque pleno ore nuncupare. Solet enim in pupillis a sponsa digito sponsa inseri annulus nupharum pignus et arraho: atque in annulo solebat olim scilicet effigies sponsi, vel amici, rei-e amatus. Ante annos I., a digito quarto inseritur, qui in eo vena quedam sanguinis ad cor usque pervenit, » ait Isidorus, lib. *De Offic.* cap. xv. Igitur annulus hic symbolum est amoris conjugalis, quod scilicet sponsa non tantum in annulo et digito, sed et in corde gerat, omnemque amorem in illo defigat.

Verum, quia non dicitur hic: *Inscibe ea in a-*

*uto*, vel per annulum *insere ea digito;* sed *Liga ea super digitos tuos*, ut habent Hebreæ, Aquila, Symmachus et Theodotion ac Noster; Septua-ginta, *circumpone eam digitis tuis*: hinc simplicius et planius accipias hoc ut paremari, que nou-aliud significat, quam, q. d. Habeto legem jugiter prius oculis, habeto eam semper in mente, sem-per ejus recordare, perinde: ac si fila digitis tuis alligata foret: solemus enim, cum aliquis recordari volumus, illudque pre oculis habere, digito filum vel quid simile alligare, ut illud rei, ejus recordari volumus, memoriam et quasi presen-tiam sui, oculis mentique obiecere, is plane ad litteram mon-tum Mosis et Solomo*nis* servabit. Ita faciebant Judei per sua phylacteria, qui non ob ea car-punt a Christo, sed quod in phylacteris dant-taxi gestarent legem, non in corde, nec opera-tem, quas posteriores Judei phylacteris addidere.

Secondo, Baynus apposite sic explicat, q. d. Lex oculis mentique tue semper obversetur, perinde ac eisdem digitis obversantur. Rursum decem sunt Decalogi precepta, totidem tibi Deus dedit digitos. Cuicunque ergo dixi per imaginacionem et memoria-ri affige unum preceptum, primo primum, secundo secundum, etc. ut, quoties digitos tuos intueris, toties in illis Dei precepta quasi alligata inuenias, ut faciuntur rhetores, et qui artem memori-e docent. Hi enim partes orationis, vel rei recordandae, digitis cogitatione affigunt, per eosque ordine distribuant, ut ita eorum intuitu singuloru-m ex ordine recordentur, cum simul memoria-re referant, reddantque fideliter digitii quasi pi-ctura sibi commissa et concredata.

Tropologicie, ligam legem in manu et digitis, id est, illam illam exsequere et operare. Ita Beda: *in digitis, ait, in actibus dicit: In tabulis cordis, in latitudine cogitationis.* Unde et alia transla-tio dicit: *Describe eam in latitudine cordis tui.* Sic et Lyranus. Addit Dionysius per digitos notari discretionem; sunt enim digitii ab invicem discreti, q. d. *Liga legem in digitis, id est, operibus eam cum discretione associa.* Scilicet enim in manu vis operativa, ita in digitis vis discretiva mystice designatur. Unde Psalmista: *Benedicetus Dominus Deus meus, qui doceat manus meas ad primum et digitos meos ad huncum,* » *Psalm.* cxliii, 1. Denique Auctor *Catena Gravorum*: *Per manus, ait, plena suisque numeris et partibus absoluta operatio designatur; per digitum, autem simplex minusque perfecta.* Ait ergo: *Meis verbis, mea doctrina obsecutus, cor ad virtutum susceptionem diffusum, capaxque et facile exhibito.*

4. *DIC SAVENTILEM: SONOR DEA ES* (ita Hebreæ

Romania; male ergo aliqui legunt est), ET PRUDENTIAM VOCAM TUAM. — Septuaginta, die sapientiae sororem tuam esse, et prudentiam notam (Chaldeus, cognitum) redebit tibi; Aquila et Theodotion, et notam intelligentiam vocabis; R. Salomon et Aben-Ezra, sapientiam tanquam propinquam et affinem semper habeto.

Sensus est, q. d. Sapientiam dilige et adama infime ut sororem unicam, omni decore ornatam, illamque « sororia tibi dilectione conjugie, » ait Beda. Sic et R. Levi: « Dic, ait, sapientiae: Soror mea es, ob amorem, quo illam completeremus. Et prudentiam vocam amicam tuam, hebr. γνῶμα, id est bene notam et propinquam, ita ut semper cum prudentia et sapientia conjunctionem habeas. »

Sapientia recte vocatur soror: Primo, ob puritatem amoris, qui nos diligit, et vicissim a nobis diligitur, cum sponsa apud homines innuat carnalem complexum.

Secundo, quia sapientia nobis quasi congenita et conaturalis est: illius enim semina et quasi rudimenta in se nobis et ingeneravit Deus et natura. Ita Cajetanus. Rursum sapientia filia est priogenita Dei Patris, cuius pariter filius est homo, aquae ac angelus.

Tertio, quia sapientia soror est mentis et rationis: homo autem est animal mentis et rationis compos. Nam sapientia sine virtute non est aliud, quam perfectio rationis, sive amor boni rationalis, quod scilicet recta ratio amat ac dictat, iudicatque ab omnibus esse mandatum. Rursum sapientia supernaturalis est soror spiritus, sive hominis baptismi et spiritu Deli renati, ac eventi ad statum supernaturale filiationis et hereditatis Dei. Huc alius Christus dicens: « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui colles, iste meus frater, et soror, et mater est, » Math. xi, 30.

Rursum per sororem accipe sponsorum et uxorem; ut enim juvem pavolet a meretrice, offert illi sapientiam sponsam, q. d. Si sponsam ambis, ambi sapientiam, ambi virtutem: sive enim sapientiam queras, illa sapientissima est; sive nobilitatem, illa nobilitissima est; sive divitias, illa opulentissima est; sive speciem, illa speciosissima est. Illam ergo uti sponsam ama et completere, cum eaque dissnaviare, ut ejus amoris occupatus et implicatus, omnes spurious meretricium, velut stultarum, infamum, pauperum, deformium, amores fastidias et devites. Sie sponsa in Cantico vocatur a sposo « soror. » Prime enim sponsa et sponsi fuere sorores et fratres, ut ipse filii et filii ejusdem patris Adae. Hoc est quod ait Salomon Sap. viii, 4: Hanc amavi a juventute mea, et quasi spon. am mihi eam assumere, et amator factus sum forme illius. »

Physice simul et ethice dico hic studium sapientiae esse optimum remedium ad fugiendum libidinem et servandam castitatem: tum quia mens occupata studio non cogitat de venere, tum

quia sapientia ex diametro opponitur venere, praeceps ac spiritus carni, culum terrena, Angelus bruto plane adversatur. Audi nostrum Alvarum de Paz De Castitate, lib. V, cap. LXXV: « Literarum studia, presertim sacrarum, optimam sunt castitatis instrumenta, et juvenibus valde accomodata; quibus et necessaria sibi et aliis discenti, et sapientes evadunt, et impudicitie cogitationes avertunt. Quapropter Sapiens hujus utilis laboris meminit, ut juvenem ad castitatem incitaret: Die sapientiae: Soror mea es; et prudentiam voca amicam tuam, ut custodias a muliere extrema, et ab aliena, que verba sua dulcia facit, si pulchritudinis, inquit, amator es, si verborum suavitate delectaris, ostendam tibi pulcherriman sponsam, cujus amplexibus satieris; ostendam sororem fideliissimam et suavissimam, cuius aliquid miram percipias suavitatem. Sapientia tibi in sponsam data est. Nam quidam tui similes sum ego, qui et alio loco dixi: Quiesci sponsam mihi assumere, et amator factus sum formae illius. Erit, inquit, sponsa tua perpetuo vinculo tibi conjuncta, propter quam habebis claritatem ad turbas, et filios ex ea, scilicet verissimum rerum sensus accipies. Est etiam soror tua ex eodem Deo patre progenita. Hunc ergo sororem voca, et amicam appella, seu (ut clarius loquer) in locum sponsae, sororis et amictae habe. Si ita feceris, illa te a concepcionis carnem liberabit, et ejus dolos ac fallacias, quibus te illaqueare niterit, delegat et dispellet. »

Notum est exemplum S. Gregorii Nazianzeni, cui per visionem sese quasi amicas obtulerunt sapientia et castitas, specie diuorum virginum sororum, eo quod ipse castitatis aequa ac sapientiae esset studiosus; quod superius recitavi. Sie hodie in monasteriis, ubi viget studium litterarum et sapientiae, viget pariter castitas et disciplina Religiosa: ubi jacet illud, jacent et haec.

Anagogie Polychronius in Catena Graziorum, per sapientiam accipit contemplationem et vitam contemplativam, quam representat Magdalena; hinc enim dicit Martha, id est vita activa: Soror mea, quia duas haec vite quasi sorores, ab eodem Christo quasi patre procreatae et instituta, ad eandem in celis hereditatem cernendam dicunt, atque utrilibet ab altera quasi soror a sorore juvene et fulcitur oportet: actio enim eget directionem contemplationis, contemplatio vicissim indiget laboris et fructu actionis.

3. UT CUSTODIAS TE A MULIERE EXTRANEA (meretricie et mocha). ET AB ALIENA, QUA VERBA SUA DULCIA FACIT. — Hebraice, qua sermones sui i. lexicum; Vatablus, qua verba suis blanda est; Symmachus et Theodotion, cujus verba iubrica et mollii; Syrus, cujus verba blandiendo decipiunt; Septuaginta, qua te sermonibus adorat gratis, ut legit S. Ambrosius, lib. I De Caino, cap. IV. Qui mystice haec expponens: « Due enim mulieres, inquit, uniuersi nostrum cohabitant, inimicitiis ac discordiis

dissidentes, velut quibusdam zelotypis contentionibus nostra repente animas domum. Una earum nobis suavitati et amori est, blanda conciliatrix gratia, qua vocatur voluptas. Hanc nobis opinamus scelam ac domesticam, illam alternam immitem, speriam, feram credimus, cui nonem virtus est. Haec igitur meretricio proceru muto, infacto per delicias incessu, nutantibus oculis et ludantibus jaculans palpitis retia, quibus pretiosas juvenum animas capit, oculis enim metrictis laqueis est (peccatoris); quemcumque videtur seclusus indigent praeteruentum in angulo, in transitu domus sua, sermonibus adoratur gratiosus, faciens juvenum volare corda, domi inquieta, in plateis vagis, osculis prodiga, pudore viles, amicti dives, genas picta. Elenim quis verum decorum nature habens non potest, adulterini facta affectate pulchritudinis lenocinatur specimen, non veritatem. »

Mystice quoque R. Levi: Sapientia, inquit, custodiet te a muliere aliena, ne scilicet obscurari anime concepiscunt.

6. DE FENESTRA ENIM DOMUS MEE PER CANCELLOS PROSPERI. — Quia exempla defectando magis mouent quam precepto, hinc Salomon exemplo (sive vere id gestum sit, sive, ut volunt Vatablus, Janus et alii, arte compositum et comicis confundit ad rem illustrandam) quod frequenter accidit, in medium adductum, quo ostendit quantum sit juvenibus a meretrici periculum; ac simul graphicae meretricis mores, modosque illiciendi et seducendi describit. At ergo: « Per cancellos prospexi. » Cancelli angusti et reticulati esse solent, quo fit ut pri per eos prospiciat, alias videat, sed ab ipsis non videatur. Salomon ergo, ut mores juvenum speculareetur, per cancellos prospicit, ut eos conspicuiscat ab ipsis non conspicuiscatur. Sie enim praecceptor per cancellos in scholam et discipulos intuetur, ut ipsi nescientes se videi libere agant, indolemque et mores suos prodant, quos deinceps formet, corrigat vel dirigit. Idem faciat Superiores, ut subinde secreto adserant mores indolemque subditorum, cum ipsis se liberos et a nemini cerni putant. At sint mores istius dicti: « Ne quid nimis, » ne subdit adverteat omnia sua curiose notari ab ipsis alienigenis, fiantque diffidentes et pusilli aures, aut ficti et hypocrite, aut iracundi et effrontes. Idem facit Deus; ipse enim omnia videt, et tamen a nomine videtur, nisi a viris timoratis et perfectis, qui illuminato metu oculo sciunt, cogitantque et ubiqui a Deo videri, ideoque omnia sua honeste sanctoque agunt, nequa in re oculis tantum majestatis offendant. Viri ergo illuminati cancellos hunc regunt, ipsunque negotiis implicatur, Deum in

tempore multis occasione subministrans, singulis vero diebus filium unum de velo, quo facies illius operiebatur, detrahebat. Cujus picture haec est explicatio: Primo, nudus adolescens significabat quod etas illa iudicio et ratione caret, et de malis que gessit, gloriat, tamquam abest ut erubescat. Secundo, velatos habet oculos, quia tanquam

(1) Hebr. est, tunc vidi inter simplices, imperitos, animaderitos inter filios, juvenes, adolescentulum menem, sea recordem, ut bene Vulgatus. Nam et Latini ut Hebrew cordis intellectum tribuant, dicuntque et sapit. Hinc cordis defectus idem est qui sapientia.

cecum per singula sepe momenta offendit, et in vita precepit fertur, non habens alium ducentrum quam pravos suos affectus. **Tertio**, dextram habet ligatam, et sinistram solutam, quia nihil dexter et considerale est, sed omnia sinistra, inconsiderata, perturbata, prout pravo affectu ducitur. **Quarto**, hume persequitur tempus ad mortem. **Quinto**, tempus filum unum de velo, quo ejus claudant oculi, quotidae detrahit, quia ejus vita sensim per singulos dies minatur, et quo plura detrahuntur fila, eo clarus animadvertis, quam prave incedat, quoniam pravis affectibus quasi tyrannis vincit tenet: et experientia discit maturescere sensim etate, quo miser tendat, quangum plurimi sint, qui non affecta jam etate a pravis adolescentie moribus recedant; sed in morte videntes suam vanitatem et stultitiam, ac pericula eternitatis, sapiunt, sed sero. Vide exemplum Chrysostomi clamantis: « Indicias usque mane, » apud S. Gregorium, IV Dialog. cap. XXXVII. Porro sagaces sunt meretricies, ut jucundum vecordem dignoscant et adorantur, non cordatum et easum; idque dignoseunt ex habitu et vultu, sed maxime ex oculis. Cum enim vident oculos vagos, lascivos, curiosos, agnoscunt vecordiam; eum vero vident oculos graves, modestos, constantes, agnoscunt illos esse sapientes, cumque fujunt. Unde Palladius in Vita S. Chrysostomi: « Infelicia, ait, scorta ex ipso oculorum motu pudicos agnoscunt ac fugient viros; non securi que infirmus oculus solus habet, et vultus unguentum, » scilicet « fur furem, lupa lupum, ac viensis agnus agnum, leo leonem, » ut vulgo dicunt.

**3. QUI TRANSIT PER PLATEAM JUXTA ANGULUM (1), ET PROPE VIAM DOMUS ILLIUS.** — Sic enim solent proci et rivales amicarum domus nocte obire et ambire, ac iuxta angulos inambulare, ut in ipsis abscondere se, vel per diverticula elabi queant, si quis eos insequeatur.

**9. GRADITUR IN OSCURO, AD VESPERASCENTE DIE, IN NOTIS TENEBRIS ET CALIGINE.** — Hebraice, in *crespusculo*, in *vespera diei*, in *nigredine noctis et obscuritate* (2). Libido enim lucifuga est, et tenebras querit, utpote male sibi conscientia, pudenda et infamia.

**10. ET ECCE OCCURRIT ILLI MULIER ORNATA MERETRICO (Hebraice, *habitu meretricis*; Septuaginta, *speciem habens meretriciam*).** PREPARATA AD CAPIENDAS ANIMAS, GARRULA ET VAGA. — Pro preparata ad copiendas animas, hebraice est *בְּצַדְקָה נְטוּרָה*

(1) Post *angulum* *לְבָא* addunt *ejas*, id est iuxta dominum meretricis in platea angulo constituta; vel quod probabilius, iuxta eum angulum, in quo a meretrici observari poterat, id est, iuxta angulum illius plateae, in quo dominus meretricis constituta erat, qui interpretatione facient quae subjacentur, et *viam domus ejus*, quae *conducit ad eum dominum, gressus est*.

(2) Proprie, *la pupilla noctis*, id est media nocte, quod expressit Græcus Venetus, *in nocte noctis*.

*tob*, id est *custodia* (3), *reservata corde*, id est *valva*, *callida*, *insidiosa*, *illecebrosa*, ut capit animas juvenum. Aut *observata corde*, id est quia cor habet quod observat juvenes, cito se insidiatur, ut decipiat; *Pagninus, anxia corda*, *Vatablus, cauta corde*; *Cajetanus, innoxia cora*; R. Solomon, *mutua corde*. Sicut enim civitas circumdatum munitionibus, ita meretricia cor caliditate et stultitia circumveniuntur. Alii per antiphrasis virtutem, *incaustida corde*, que scilicet cor habet liberum, impudentem, vagum, volatilium, regue ac oculos et manus. Unde et tales facti oculos et corda juvenum sese assestantur. Quocirca Syrus et Septuaginta vertunt, *que facit juvenum volare corda*, ut volatiles volatili sequantur; forte Syrus et Septuaginta pro *בְּצַדְקָה נְטוּרָה*, *legerum *תְּמִימָה* netsats*, id est *evolare faciens*: *בְּצַדְקָה nets* in poel est avolare facere, idque cum impetu et rapacitate quasi ad predam: inde enim a rapacitate accipiter dicitur *בְּצַדְקָה nets*; unde aliqui *nissum* avem rapacem dictum putant. Sic enim meretriz juvenes quasi nissos ad velut predam allicit, et avolare facit. Denique Baynus vertit, *anxia corde*, vel *ligata corde*, hoc est, anxietate cordis amorem similans: ut *netsatr* sit a verbo *תְּסֻרֵּר* *tsur*, id est coactare, non a *בְּצַדְקָה nets*, id est servare. Possunt haec verba *netsatr* *leb*, id est corde ligata sive *anxia*, referri ad cordis secreta et dissimulationem. Ego, ad Baynus, maluerem referre ad habitum corporis et ornatum, quem luxuriam et lasciviam gestabat, sed circa praecordia strictum et colligatum, ut corporis elegantiam ostentaret. Chaldaeus alio sensu vocem hebream *netsatr* interpretatur, nempe pro fortitudine, ut sit sensus: Fuit habitu meretricio dissoluta et effeminate, sed corde robusto et virili, utpote inverecunda et impavida. Potest denique exponi *desolata*, sive *destituta corde*, hoc est sine intellectu, iuxta illud Isaia 1, 8: *Sicut civitas que vastatur*; Hebraice, *netsatr*, id est *desolata*; R. Levi Ben Gerson ad habitum sive ornatum meretricis refert, q. d. Erat nudo collo et pectore corde tenuis, sed vestitum et tecum habebat. Et hunc sensus en Chaldaeo licet intelligere, cum vox Chaldaea utramque significet fortitudinem et abscensionem. David Kimchi vertit, *observata corde*, a verba *netsatr*, ut sit sensus: Erat canta, que cum aliis deciperat, ipsa decipere non potuit. Hec Baynus.

Describit illecebros meretricies: *Prima* est, *habitus et ornatus meretricis*; nam lege et uso hominorum aliarumque gentium, meretricies inveniuntur, habuit ab honestis matronis *liveros*. Vide Alexandrum ab Alexandre, lib. V *Genital.* cap. xvi. Rursum meretricies ornant se supra opes et gloriam, atque ornatus earum est levis, illecebros, spirans amorem. Quia de causa multe rubet vel

(3) Ita Rosenmüllerus. Schultens, *ficta corde*: Maurer, *tecta corde*: Ewaldus, *obficiata*, *obstinata corde*.

*coccinea tunica* incedunt: cum matronarum etiam nobilium et divitum ornatus sit gravis, castus, et sepe pullus atque. Esto enim sub noctem obserare dicit meretricem, tamen sublustrem noctem notat, cum sat adhuc ornatus consipi potest. Addit eam per diem ornare se, ac ornata se exhibere in ostiis et fenestris juvenibus transuntur meretricibus. Unde S. Cyprianus, lib. *De Habitib. virginum*: « Ornamentorum, ait, ac vestium insignia, et lenocinia formarum non nisi prostitute et impudicis feminis congruent; et mulierum fere prefector cultus est, quam quarum pudor villis est. In *Apologet.* cap. xvi describitur meretrix illa perdidit, cum qua fornici sunt roses terrena, amicti pallo purpureo et coccineo, » etc. Multa de hoc ornata dixi *Isaiae* cap. iii, vers. 26, et *Petri* cap. iii, vers. 3. Notat Nostrus Pineda in *Salomonis prædictio* lib. VII, cap. viii, *Hebreum* *psalm*, id est *ornatus*, posse vesti spinam aut verpes. Sic enim vertit Nostrus *Isaiae* cap. v, vers. 6, et cap. x, vers. 17, et cap. xxviii, vers. 4. Et eadem vox cum levi punctum mutatione *psalmi* LXII, 6, sumitur pro operamento, vel ornamento iniquorum: « Operi sunt iniquitate et impietate sua, » q. d. Eliam spinis ornantur, quae alios pungunt, et instar ham alicuius rapient quidquid ipsa applicatum fuerit. Ubi Chaldaeus legit, *coronam impudenti captiuo suo de rapina sua*. Illeque ornatus meretricis est spina, est hamus pungens oculos libidinosorum. Cum enim videant quod concupiscunt, sed frequenter frui non possunt, necessarium est frequentissime dolere, et ut S. Petrus dicit, habere oculos plenos adulterii et incessibus delicti cum desiderio, quod excruciat animum. Sie Alexander Magnus dicebat Darii filias esse dolores oculorum; erant enim speciosae.

Secunda est, quod *præparata sit ad animas capiendas*, quod scilicet mille norit, milleque alias indies cogit artes et fucos, quibus incautos illiciat et seducat.

*Tertia* est, quod *garrula sit et vaga*; *Pagninus, tumultuosa et perversa*; alii, *clamosa et protereva*; et Chaldaeus, *prevaricatrix*; *Vatablus, strepera et inconstans*; *Syrus, rebellis et commessatrix*; *Septuaginta, ἀνταρρεῖσθαι τοῖς*; quod *complutes vertunt, elevata est (superba) et luxuriosa*; *Romana, vaga est et luxuriosa*; alii proprie, *volatrica, sive alata est et infunaria*; *Aquila, σύριζος*, id est vacans est otioqua diffusa; alius, *tumultuosa* est instar frequentissimi fluctuum, *latratrix* instar canum, *personas instar ursorum, tumultuans instar eleborum vel populi furens* (1).

Porro mulier hec dicitur *vaga* quasi *vacua*, quod sine negotio tamere huc illucque discurrat. Ita *Perrotius*; aut *vaga quasi vana agens*, vel *valendo agens*. Ita Papini: « Vagus, ait, dicitur erraticus, discurrens, vadendo agens. Vagatur, discurrevit

(1) Maurer, *impetuosa illa et indomita est, disciplina robus* in omnem libidinem.

*vagus* et *dissolutus*: dispersus est, errat, vagus agit; aut *vaga quasi vi acta*: agitur enim cesta cupiditatis, ut vacce agnatur cesto.

Ex adverso matrona honesta et virgo, *primo*, ornata se modeste; *secunda*, preputiat se, ut alias ad modestiam et verecundiam adducat; *tertio*, pauciloqua est et *disciplina*, id est dominus cestos, uti ad Apostolum, Tit. cap. ii, vers. 5, ubi dixi ejus symbolum esse testudinem, que semper est domi, quia domperit dominum suum secum defert: que enim vagatur instar Diana, sepe « Penelope venit, abit Helene, » ut ait Poeta. Ita de S. Bernardo qui virginum fuit flos et decus, scribit anchorita Vitæ ejus lib. III, cap. ii: « Incessus ejus, et habitus omnis modestus et disciplinatus, preferens humilitatem, redolens pietatem, exhibens gratiam, exigens reverentiam, solo visu letificans et delicias intuentes. »

**11. QUIETS IMPATIENTS, NEC VALENS IN DOMO CONSIGERE PEDIBUS SUIS.** — Hebraice, *in domo non habens* (Septuaginta, *non quiescat*; Chaldaeus, *non moratur*) *pedes ejus*.

**12. NUNC FORIS, NUNC IN PLATEIS, NUNC JUNTA ANGULOS INSIDIANS.** — Chaldaeus, *et contra omnem angulum opportuna*.

*Quarta* est hec conditio et illecebros meretricis, quod, cum ardeat libido et studio aliocendi amassos, sit instabilis et nequeat domi consistere; sed nunc ad ostium, nunc in plateis, nunc in angulis esse ostentet, et impudice insidiatur pudicitia juvenum, cui tam ardenter inhiat. *Nunc foris, nunc in plateis*, idem est, q. d. Nunc foras antediles, nunc longius in plateam progressa. Ita Baynus et Jansenius. Aut, ut nosler Salazar: *Foris, inquit, id est in limine domus atque in vestibulo; in enim solet subesse sensus illi particulae foris.* *Cantic. viii:* « Ut inventiam te foris, » id est in limine. Et S. Mattheus cap. XVI, vers. 69, de Petro ait: « Sedebat foris; » Lucas vero locum expressius significans habet: « Sedebat ad ostium foris, » id est, in vestibulo domus. Ergo cum hec mulier domi pedes coercere non posset suos, nunc foris erat, id est in limine domus sedebat; nunc in plateis (crescit oratio) juxta angulos insidiatus.

Porro hec mentis pedumque instabilitas, evagatio et discursatio evidens est signum meretricis. Unde Tiraquellus in legem 10 *commodatam*, num. 34, ex hoc loco, et ex lege 41 *qua illuster*, docet quod ea meretricis presumuntur, quae alienos domos, nunc hanc, nunc aliam intrare consuevit. Hinc et meretricies vocabantur peregrines. Unde Comicus in *Andria*: « Adone; » ait, es demens in peregrina? » « id est, in meretricie, inquit ibidem Donatus: mulieres enim peregrinae, in honestate et meretricies habeantur. » Et in *Euenochi*, Purpureo, « *um Thais dixisset matrem suam Samiam fuisse, et habuisse Rhodi, tacere se posse respondit, quoniam videlicet verisimile esset posse meretricem nasci ex peregrina et ipsa meretricie: dixerat enim* »

Parmeno facitum se quae vera a Thaide dicuntur.

43. APPREHENSUMQUE DEOSCULATUR JUVENEM, ET PROCACI VULTU BLANDITUR, DICENS. — Pro pro-aci hebreo est fortis fuce, id est, ut Chaldeus, Septuaginta et figuris impudenter facie; Theodore, impudenter egit in vultu suo; Symmachus, audace obducavit faciem suam; Syrus, fronte perficata inquit illi. Huc pertinet proverbium Arabicum: « Homo sine pionta est tanquam fluvius sine aqua, et mulier sine verecunda est tanquam lampas sine lumine. »

Quinta est haec conditio et illecebra merecritis, qua manifeste prodit suam impudentiam et libidinem per impura oscula, blanditas et verba: sicut enim manus usi et exercitio callo obdurescunt, sic et frons usi scelerum perfecta impudente callum induit.

Sapientia S. Basilius, tract. De Virgin, docet evanda esse oscula etiam fratrum et sororum: « Sufficit enim, ait, peccatum, et per tactum fraternalis manus, et per pacis ad dilectionem osculum, sensum carnis ad sua moliente opera intenter existare, et concupiscentia oculos, sicuti Adae, post volvplatis gustum amplius ad malum appetire. » Cita Philosophum dicentem: « Oscula evare oportet, non secus quam animalium venefaciorum morsus; diffundit enim venenum ex seno per ore corpus, etc. Est enim gravis, ac vehementis iusta masculinis corporibus adversus feminas flagrantia concupiscentia vis, fastidio stupore, que si ignem odorata fuerit, protinus inflammatu succenditur. »

Audi et auctorem Cathe. Graec, hic: Osculum, inquit, insani diabolique amor est argumentum; incensusque et libidinosus animi sensus ad obscenum turpeque veneris commercium, data opera invitanus hominem provocans. Cum autem dicit: « Victima pacifica est mihi, » aperie mentitur, siquidem malitia nihil habet vere pacatum, eademque vultur nostrum rubore magis perfundere, quam sincera dilectione recurrere satagit. Quare externa persona assumpta multa, quae ad fraudem et imposturam faciant, commiscit. Haec illle.

Memorabilis est quod in Vita Gregorii VII Pontificis legimus, cum gratia compunctionis fuisse privatum, eo quod monito nephis sue manu tractasset. Et in Vita S. Apollinaris scribit noster Raderus, eam viriliter vestitu inter monachos vitam egisse; cui agrotanti cum infirmarius assistenter, identidem illum ensis et tentationis libidinis, ideoque exclamasse: « Monachus hic, aut diabolus est, aut femina! » Denique S. Ephrem adversus improbas mulieres: « O malum, ait, malorum pessimum malia mulier! laqueus comptus, naufragium super terram, fons nequitiae, thesaurus immunitatis, mortifera conversatio, oculorum pernicias, animarum extixum, cordis spiculum, mentrum inferni, concupiscentia praecipua, causa

diaboli, requies serpentis, diaboli consolatio, dolor inconsolabilis, caminus insensus, eorum qui salvantur offensio, malitia incurabilis, officina demonum, amor flagitosus, bestia impudens, incontinentissimus impetus, effronsum os perum armaturum, triumphus tenebrarum, dum delictorum, oblectamentorum magistra, inseparabilis concupiscentiae nequitia, eterni supplicii conciliatrix, prudenter terrena, viri sociordia, vipersa vestita, pugna voluntaria, quotidiana calamitas, procella domus, viri naufragium, immanis bellum, adulterorum diversorum, arma diaboli, expedita rabies, exornata mors. » Unde contra eam hoc remedium suggestit: « Cogita terrae esse quod miraris; ornerem, quo incendetur et comprimitur osculum tua cupiditas. Explosa quoque facio pellam cogitatione, et cernes tunc omnem eius pulchritudinem esse vilitatem: nihil enim nisi ossa, nervos factores reperies. Erubescit quid miraris. Embescens respice, et penitentiam age. »

14 et 15. VICTIMAS PRO SALUTE YOVI, HOME RENDERIDI VOTA MEA (Hebreo, victimae pacificorum sacerdoti me; Syrus, sacrificia pacifica sunt hæc; Septuaginta, sacrificium mihi est hodie, reddo vota mea). INCORO EGRESA SUN IN OCCURSUM TUNC DESIDERANT TE VIDEERE, ET REPERI. — Septuaginta: desiderans faciem tuum, te avebam; Chaldeus: propterea egressa sum in occursum tuum, quippe me vertens ad querendum sociorum, quod distinxerat me te adducturam, vel te a me repertum iri.

Primo, Baynus ex Hebreo sic explicat, q. d. Nono obligata sum reddere victimas pacificas in gratiarum actionem (quas homines soleant redire, dum votorum compotes sunt), posteaque intentio a deo desideratur et quiescit invenienter. Jam dudum votum feceram de victimis pacificis solvens, quem primum tui compos fierem; ecce jam compos facta, solvam que vovi; hodie mihi occurristi, hodie reddam et solvam vota. Verum Noster verit, reddidi, in praeterito, non reddam, in futuro.

Secundo, alii q. d. Victimæ pro salute voti et obuli; hac de causa egressa ut te reperirem, ecce illico te reperi. Haec enim est fructus votorum et victimarum measuram, que utique tantum bonum meruerunt et impetravunt. Quo dico merecitus impudenter se sanguine Deo placere mentitur, ac Deum in partem sui sceleris tradit, quasi Deus favet et cooperetur ejus lenociniis, ideoque juveni de scelere non esse erubescendum, utpote quod secundum et prosperus Deus. Que sane ingens est blasphemia in Deum; sed ad eam crederet libido.

Tertio et genuine, q. d. Ecce vovi deo victimas pacificas pro tua meaque salute: tanti enim mihi est salus tua, quanti mea; atque hodie eas obuli: ex hisque de more convivium opiparum (hostia enim pacifica major ex parte cedebat offerenti, qui ex ea suis epulum apparabat, ut dixi Levit. II) tibi instruxi; ideoque egressa sunt

ette ad illud invitom et deducam; et ecce, que bona est utriusque nostrum sors, illico te reperi. Eamus ergo, epulemur, ut in bonis ducamus diem hunc, tam nobis faventem et fortunatum. Ita Iugo, Cajanus, R. Salomon, R. Levi, Jansenius et alii.

Sexta est haec merecritis et mocha illecebra, scilicet sacrificium simile et epulum, ad quod juvans invitato, ut ad luxuriam perducat; venter enim eibz merisque ostium despumus in libidinis, ut sit S. Hieronimus. Et S. Paulus, I Timoth. v, 6, loquens de vidua: « Quæ, inquit, in delictis est, vivere mortua est, » q. d. Corpus deliciosum est castitatis sepulcrum. Addit S. Chrysostomus, hom. 2 De Lazaro, ipsum esse mentis et anima sepulcrum: « Mortuus est, ait, dives et sepulcus est, minimum anima illius in corpore tanquam in monumento defossa, ac sepulcrum circumferente, nempe carnem. Non enim enim illle, quam si catena quadam temulentia ac ventris ingluvie, vincitur esset, sic otiosam illam ac mortuum veniderat. » Alludit ad illud Platonis in Cratyle: « οὐδεις quasi τίπα, quod corpus sit quasi sepulcrum anime. »

16. INTIXI FUNERIS LECTULUM MURM, STRAVI TAPESTRIBUS PICTIS EX EGYPTO. — q. d. Ut molles cubes, non tabulis ligneis ideoque duris, sed funibus lineis vel lancis, ideoque molibus instauri et contexi lectum meum. Septuaginta Romana pro funibus, habent institis. Instita erat tenuissima fasciola, que stola extremitatem ambitat eique subsebat, qua matronæ honeste utebantur. Unde Aquila et Theodore vertunt, peristomat's circumstratum. Verum melius Complutenses Graecum: πάνη πίνα πέπλον πέριντον, funibus tenui lectum meum; quod plane consentit cum Nostro, ac cum Hebreo et Chaldeo, qui habent stragulis, puta funibus substratis, stravi lectum meum. Idem significant instite, puta funes defileantes, quibus quasi fasciis substratum erat lectus ad mollier cubandum. Syrus, strameni lectum meum stravi, et ornamenti lecti Egypti illum ornavi. Porro strameni vel stragula haec pretiosissima patet ex Hebreo marbaddim, quod Noster cap. XXXI, vers. 22 verit, stragulatum vestem.

STRAVI TAPESTRIBUS PICTIS EX EGYPTO. — Sic et Septuaginta et Chaldeus, atque Hebr. חתובות chatuboth, id est incisa, significat tapestis; quia hi variis florum, hominum, animalium figuris incidentur et insecupuntur. Addit Aben-Era: Tapetes hi erant chatuboth, id est incisi in modum anguli ad similitudinem templi. Porro vox Hebreorum hic tantum reperitur, quam Chaldeus, Vatablus et alii vertunt faciem. Septuaginta et Noster (quibus, utpote antiquioribus et eruditioribus, magis credendum est) vertunt pictis. Tapetes enim omnes varias continent picturas, atque in picturam elegantia eorum ornatus consistit. Unde et Theodore vertit, descripsi picturam Egypti. Aliqui per tapetes pictos accipiunt delicatissimas eas-

demque variegatas sindones; haec enim siebant ex lino præstantissimo Egypti.

Quare longius abit Vatablus, qui s. a. verit et explicat: Tapetibus adornari lectum in omni, qui constat chatuboth, id est lignis ca-latis et funibus Egypti. « Calala ligna, ait, vocat asseres incisos et elaboratos, qui intexti erant lino Egypti, quod est in summo prelio; et al Baynis, ornamenti ornati lectum meum, trahitis celatis, funibus Egypti; et Pagninus, tapetibus adornari lectum meum incisis fune Egypti; et Cajanus, pavimenti pavimentati lectum meum elevatis funibus; et R. Levi, lecturus, ait, confectus es ex incisione cedrorum; funes vero per eum extensis sunt reticulati ex canane Egypti, id est confecti ex canabe purissimo Egypti, cum thidem sit sericum præstantissimum: sericum, id est byssus, puta linum, ut ostendit Erod. XXV. Ubi videoe in quam varia quasi augurando abeant, qui a Vulgata et a Septuaginta receperunt. Quare hisce inv. cem consentiuntibus, non illis, assentendum esse aquos prudensque lector censebit.

Moraliter, discit hinc leuci molliſſimum esse pulvinar diaboli; incitat enim ad lasciviam et libidinem. Unde Amos, cap. VI, vers. 4, illi via alterne malificios intentat: « Ve, ait, qui opulentis estis Sion, etc., qui dormitis in locis churneis, et lascivis in stratis vestris, etc., bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti! » Talis fuit dives epulo, qui propter eas sepultus fuit in inferno. Quocirca S. Chrysostomus, hom. 1 De Lazaro, docet fideli imitandum esse Davidem ejusque lectum regalem: « Eu, ait, ostendo tibi lectum B. David. Qualis igitur erat ille? non argento et auro, sed undique lacrymis et confessione erat exornatus. Hoc ipse fatetur, ita loquens Psal. VI: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum lectum meum rigabo. Itaque vice marigularum undique lacrymæ erat distinctus. » Et inferioris: Vis tibi alium communis lectum Jacob? solum habebat substratum, et lapidem capiti suppositum, coque videt illum intelligibilem lapidem, easque scalas, per quas ascendebant et descendebant Angelii, Gen. xxviii. Hujusmodi lectos excoitemus, ut ejusmodi videamus insomnia. »

Mystice, merecritis est quevis cupiditas, ac speciatim heresis, cui haec omnia adaptant Beda ac Basilus, Gregorius et Olympiodorus in Catena Graec. Heresis enim est superba, tumulnosa, clamiosa, instabilis, ac quod uno die asserit, sequenti negat, indeisque nova dogma fugit et refugit, immo fugit et refugit. Notat autem Basilus voluntatem esse causam heresis, ut hic innuit; ut enim homines voluntati sine metu niminis indulgent, negant fidem et numen, juxta illud: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus, » Psal. XIII, 1.

17. ASPERSI CUBILE (Hebreo כבכ' miscabi, id est lectum) MECU MYRRHA, ET ALOE, ET CINNAMONO. — Vatablus cubile meum odoratum redditum myrra,

etc. Aliqui haec accipiunt de liquore vel suffitu. Unde Paganus verit, *suffit;* ali, *perfudi.* Planius haec accipias de ipsis aromatibus vel eorum floribus; illis enim meretrices solere suos leatos aspergere, patet *II Paral.* xvi, 14, ubi de Asa rega defuncto dicitur: « Posuerunt eum super lectum suum, plenum aromatis et unguentis meretriceis, que erant pigmentariorum arte composita. » Unde Theodotus verit, *cubile meum myrra ixiam,* id est *ornari, compsi;* Septuaginta vero, *aspersi cubile meum croco, et domum meam cinnamomum.*

Mirrham odoratam esse, eaque aspergi solerentes et lectos, patet *Psal.* xliv, 9. De alio vide Plinii, lib. XXVII, cap. iv, et fusius Diocoridem, lib. III, cap. xxi, ubi tradit alienum florem album germinare, qui gratum odorem expiret. De cinnamomo quam odoratum sit, presertim si distilletur, experientia constat, et docet Plinius, lib. XV, cap. vii.

*Septuaginta* est hec aromatum et odorum illecebra, quae corpus mentemque sua suavitate emolliit et efflammat: « Voluptas enim est esca malorum, » ait Plato et ex eo Cicerio in *Catone Majore.* Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. II *Pedag.* cap. viii, docet Christiano fugiendos esse deliciosos odores et unguentia, primo, quia excitant molliem et libidinem; secundo, quod S. Magdalena ponitens eos obuterat Christo, ungens eius pedes: « Eo, ait, quod apud se pulcherrimum esse existimat, nempe unguento, honoravit Dominum, atque etiam ornamento corporis, nempe capillis suis, absertis unguento quod redundabat, libans Domino laerymas penitentias; propterea ejus peccata remissa sunt; tertio, quod Apostolorum et Ebedium sit fragranterius, non aromatibus, ne cum sponda dicere Christo spenso: « Trahe me, post te currimus in odorem unguentorum tuorum, » Cant. I. Unde Apostolus II *Corinth.* n. 14: « Deo gratias, inquit, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, et odorem nostrum tanta manifestat per nos in omni loco; quia Christi bonus odor sumus Deo, » etc. Unde concludit Clemens: « Oportet viros imprimis apud nos unguento non olere, sed utrum probitatem spiritus autem femina Chrysostomus, qui est regalis uenit, non unguento, et diaphasmata; divina autem semper unguntur pudicitie unctione, sancto delellata unguento, nempe spiritu. Hanc suavis odoris uincionem hominibus notis suis Christus comparat, ex aromatibus celestibus hoc unguentum componens. Non autem unguento ipse quoque Dominus unguit, sicut per David meminit *Psal.* xliv: Propterea unxit te Deus, Deus tuus oboletit pte participibus tuis. Myrrha, et stacte, et cassia a vestimentis tuis. » Et post nomilla: « Suavis autem odoris studium est esca otii et mollietie, quae ad libidinosam et intemperantem cupiditatem paulatim attrahit. Et sicut boves (et bivalvi per nares) annulis et fumibus, ita etiam in-

temporans suffitibus et unguentis et suave olentibus coronarum odoribus trahitur. » Et inferius: « Desipientes autem mulieres, que canos quidem tingunt, capillos autem ungunt, celestis canescunt propriis aromata desiccatoris. Quocirca sunt etiam, qui unguntur, sicciores; facit autem siccitas caniores; sive enim canities est pilorum exsicatio, sive calidi defectus, siccitate propria pilorum nutrientium ebidente humidum, et efficiens canos, quonodo unguenta adhuc amaverimus, propter que cani sunt quia canos fugiunt? Quemadmodum autem, qui naribus sunt sagittibus canes, feras odore investigant: ita ex nimis curiosa unguentorum fragrantia, qui moderati sunt et temperantes, venantur intemperantes, ideoque male olentes et putidos agnoscere. Idcirco enim meretrices odoriferum circumferunt, ut suum factorem contegant, quia ipsae potent et pessime olent, iuxta illud Poete:

Posthume, non hene olet qui bene semper olet.

Subdit Clemens valde odorata nocere corporis: « Nux, ait, emitit spiritum, qui torpore et veterum immittit, ut vel ipsa ostendit nominis etymologia: (*nux* enim grecæ dicitur *άρπαξ τοιχίου*, hoc est a torpedine, aut gravedine); narcissus vero flox est gravis odoris: id autem argut nominis appellatio, ut qui nervis *vixit*, hoc est torpore, afferat. » Clementi adstipularat Plinii lib. XV, cap. xxii: « Caryam, ait, a capillis gravedine propero odoris gravitatem convenerit dictum. » Sie et *nux* Latinis dicitur a noendo, *de Nuce:*

Quoniam sat ladere dicor,  
Imos in extremo margine fundus habet.

Nux enim generale est nomen fructuum omnium, qui duro clauduntur corice, sicut *pomum* *anum* qui mollis sunt cortice. Unde sunt nuxes myristice et odorante; quin et ex incibus vulgaribus fit oleum et unguento, multo magis ex incibus oleum, cedarinis, cypressinis, etc.

Clementi consonat S. Ambrosius, lib. I *De Cain.* cap. iv: « Spargit, ait, odore suo voluptas, quia Christi odorem non habet. » Et S. Chrysostomus hom. I *De Lazar.*: « Miles es spiritualis, ait; tales autem miles non dormit in lecto eburneo, sed humi; non oblinabit unguento, nam ista cura est meretricis amoribus implicantorum ac perditorum, sciemorum, mentisque deplorante hominum. Te vero non oportet olere unguento, sed sparsare virtutem; nihil immundum anima, quod corpus taliter habet fragrantiam. Corporis enim ac vestitus fragrantia arguit intus latere animum gravedentem et immundum. Quam enim diabolus aggressus delicia evitaverit animam, omnique vitiorum genere compleverit, tum et in corpore sue corruptionis lectum oblitus unguento. Nec secus atque hi qui pituita nisi cathartaque perpetuo laborant, et veste manu et faciem

contaminant, eo quod subinde narium profluviū abstergunt; anima quoque istius pravi profluviū malitiam in corpus abstergit. Quis enim praeclarum aliquid, aut bone frugis, opinatur de eo qui spirat unguenta? »

Horribile haec de re narrat exemplum B. Petrus Damiani Cardinalis, epist. ad Blaenom Comitissam, cap. xi, et ex eo Baronius, tom. X, anno Christi 998, num. 20, de uxori Ducis Venetiarum, quia ita delicate vivebat, ut aquas communes degnata, rose cerea a famulis undique collecto sasa ablueret. Eius porro cubiculum tot thymatatum aromatumque generibus redolebat, ut pudor sit reforce. Haec enim uilesciente hanu mollem omnime, toto corpore computruit, adeo ut nemo familiarum eius fotorem ferre posset. Sensim ergo computrescens, doloribus putidu miserabiliter cruciat diem clausit extremum.

Sapientius fuit Clemens Arsenius, de quo hec legimus apud Surium, die 19 iulii: Aqua, qua palmarum ramos madefaciebat, ut fierent molles, nunquam ab illo mutabatur; sed si diu manebat, ut tandem corrumperetur maleque oleret, et aspectu tetra esset; adeo ut quidam ex Patribus senum rogarunt cur hoc faseret, et ei exprobaret socioram. Is vero: « Cum, ait, sua uenientia et aromatum prius usus sim, odoratus dummum modo corrigo contraria. »

18. VENI, INGENIERUM UBERIUS, PECCAMUS CUPITIS ANFLEXIBUS, DONEC ILLUCESCAT DIUS. — Soleni enim luxuriosi vario uberen contactu expulsa sunt libidines. Unde Hebreo vox Σύντη δόδιον tam amores, quam ubera significat. Quocirca Septuaginta vertit, *veni, et fruamur amictis* (*Syrus, fruamur amore*) usque ad *diabulum;* *veni, et collectuere cupidine* Aquila, Symmachus et Theodotion, *circumplexiorum in amoribus;* Chaldeus, *veni, detecte amori usque manus, et mutuo adhucerasus esideris;* Tigrina, *ades, amori indulgeamus in crastinum usque, amore nos exhiberimus.*

Nota: *inobriemur*, id est satiarem, explicamus ad satiem nostrum libidinem. Sed et vere libido mentem inebriat, id est dementat, ut luxuriosus instar chori dictat et faciat infanda, que sobrias et sane mentis compos non audierit dico vel facere, inq. nec cogitare, ita dico S. Chrysostomus, hom. 3 contra *Judas.*

*Ostava* est hec illecebra cherum et amplexum, eaque ita impudentissima et patentissima, sic et summe illecebrosa ac potentissima; amplius enim luxuriosi sunt proxima dispositio ad concubitum, ejusque initium et inchoatio. Porro quam ignitus et venenatus sit amplexus, in tactu mulieris, liquet ex eo quod scribit S. Gregorius, lib. IV *Dicit.* cap. XI, de Ursina presbytero, qui amanti agens, cum mulier, olim eius uxor, naribus eius aurem admoveret, ut sentiret an adhuc ei vitale spiramen inceset, collecto spiritu et voce exclamavit: « Recede a me, mulier, adhuc ignitus vivit, paleam tolle. » Et ex eo quod scribit